
Probační a mediační služba v 

kontextu školského systému



Vznik a působnost 

Probační a mediační služba 

➢ je organizační složka státu zřízená 

zákonem č. 257/2000 Sb.,

➢ působí v oblasti trestní justice působí 

od 1. ledna 2001, 

➢ působí v 74 střediscích se 2 detašovanými 

pracovišti, 

➢ ředitelství sídlí v Praze.



Hlavní cíle

Integrace pachatele - začlenění pachatele do života společnosti bez dalšího

porušování zákonů (obnovením/vytvořením respektu pachatele k právním normám

společnosti, podporou jeho uplatnění a seberealizace).

Participace poškozeného - zapojení oběti do procesu vlastního odškodnění,

obnovení jejího pocitu bezpečí, integrity osobnosti a důvěry ve spravedlnost.

Ochrana společnosti - řešením konfliktních a rizikových stavů spojených s

trestným činem, efektivním zajištěním realizace uložených alternativních trestů a

opatření.



Zákon o soudnictví ve věcech mládeže 218/2003 Sb.

 Nezletilý (0 až 15-)

 Mladistvý (15+ až 18-) 

- Přípravné řízení

- Vykonávací řízení

Novela ZSM k 1. 7. 2024



Spolupráce - Vzdělávání školních metodiků prevence

- Multidisciplinární spolupráce – PPP, ÚMČ – SVI, Locika

- Případové konference, Rodinné skupinové konference

- Přednášky ve školách ZŠ, SŠ

- akce Den hrdinů, Den obětí

Kazuistiky -“Anička a Maruška“ – kde končí špatný vtip

- “7. A“ přehlížená šikana

- “Alkohol, drogy, sex“ – absence mantinelů na SŠ

FF UK - role PMS – tým univerzita

- pozůstalí po obětech – doprovázení, intervence, mediace

- zraněné oběti

- kvazi pachatelé

Probační služba a školský systém



Úskalí naší činnosti

 přípravném řízení – přijetí viny (míra účasti), nízké právní povědomí, pomáhá obhájce se 

zkušeností s mládeží (ZSM je nakloněn doznání a aktivnímu přístupu, zohledňuje)

 užívání návykových látek 

 méně závažné věci spadají častěji do přestupků, stíhají se až závažnější, posouvají se 

hranice, obecně nápad trestné činnosti mladistvých spíše klesá (nikoliv v Praze), ale 

vzrůstá závažnost (kyberprostor, sexuálně motivovaná trestná činnost)

 selhává-li komunikace jednotlivých složek systému, snižuje se vymahatelnost opatření a 

jeho výsledná efektivita



Děkuji za pozornost! ☺

Mgr. Jana Hrubá
Vedoucí oddělení mládeže

607 066 732

jhruba@pms.justice.cz


	Snímek 1: Probační a mediační služba v kontextu školského systému
	Snímek 2: Vznik a působnost 
	Snímek 3: Hlavní cíle
	Snímek 4: Zákon o soudnictví ve věcech mládeže 218/2003 Sb. 
	Snímek 5:  
	Snímek 6: Úskalí naší činnosti 
	Snímek 7: Děkuji za pozornost! 

